*Jefum*  
• *eſſe illum*  
• *Christum*. ſare prædicare cœpit ſervator noster JESUS Galilæus, filius (ut putabatur) Josephi, annun-cians pòpulo Judæorùm *Reg-num Dei* ab iphis exspectatum appropinquasse; & eſſe ſe *Re-gem*, id eſt, CHRISTUM IL-LUM; Legem explicans: Apo-stolos duodecim, & diſcipulos ſep-tuaginta, ſecundum numerum Principum tribuum, & ſeptua-ginta

ginta Seniorum, ( ad similitudinem *Mosis* ) in ministerium assumens ; viam salutis per se & per illos docens , Tēplum purgans, signa ingentia faciens, & ea omnia adimplens , quæ Prophetæ de futuro *Christo* vaticinati fuerant. Hunc Pharisæis ( quorum doctrinam falsam , & simulatam sanctitatem reprehenderat ) & per eos populo invisum , regni affectati accusatum , & crucifixum , descriptâ ejus Genealogiâ , nativitate , vitâ , doctrinâ , morte & resurrectione , comparando quæ ea quæ fecit , cùm iis quæ prædicta fuerunt , verum fuisse CHRISTUM , & Regem à Deo promissum , & ad renovandum inter ipsos & Deum Pactum novum à Deo Patre missum ; & ostendunt Evangelistæ , & Christiani omnes consentiunt.

IV. Ex eo, quod CHRISTUS Regnum à Deo fer

*Prædictum  
novum  
non esse  
regnū  
Christi, ut  
Christi,  
sed ut  
Dei.*

à Deo Patre missus fuerit ad percutiendum *fædus*, inter ipsum & populum, manifestum est, etsi *Christus*, Patri suo æqualis sit quoad naturam, minorē tamen fuisse quoad jus Règni. Etenim munus tale propriè loquendo, non Regium est, sed Pro-regium, quale erat regimen Mosis. Regnum enim non, ejus, sed *Patris* erat: id quod *CHRISTUS* significavit ipse, cum ut subditus baptizaretur, & apertè professus est, quando orare docuit: *Pater noster*, &c. adveniat Regnum tuum. Et ubi dixit: Non bibam, &c. usque in diem illum, cum bibam illud vobiscum novum in Regno Patris mei. Matth. 26. vers. 29. & Sanctus Paulus: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur;* unusquisque autem in suo ordine; primiæ *Christus*; deinde

de ii qui sunt Christi , qui in adventu ejus crediderunt ; deinde finis , cum tradiderit Regnum Deo & Patri. 1. Cor. 15: v. 22, 23 , 24. Idem tamen appellatur etiam Regnum Christi. Nam & mater filiorum Zebedæi rogavit CHRISTUM dicens: *Dic, sedeant hi duo filii mei unus ad dextram tuam & unus ad sinistram in Regno tuo.* Matth. 20. v. 21. Et Iatro in cruce : *Domine, memenuo mei, cum veneris in Regnum tuum.* Luc. 23. v. 42. Et Sanctus Paulus: *Hoc enim scitote intelligentes, quod omnis fornicator &c. non habet hereditatem in Regno Christi & Dei,* Eph. 5. v. 5. Alibi ; *Testificor coram Deo & Jesu Christo qui judicaturus est vivos & mortuos per adventum ipsius & Regnum ejus.* 2. Tim. 4. vers. 1. *Et, liberavit me Dominus ab omni opere malo, & salvum faciet in Regnum:*

*Regnum suum cœleste , vers. 18.  
Neque mirandum est idem reg-  
num utrisque tribui ; quum u-  
terque Pater & Filius , idem sit  
Deus ; & Paetum novum de Re-  
gno Dei non sit propositum in  
nomine PATRIS , sed in nomi-  
ne PATRIS , FILII , & SPI-  
RITUS SANCTI , ut unius Dei.*

*Regnum  
Dei per  
paetum  
novum  
cœleste  
esse. & in-  
cipere à  
die judi-  
cli.* V. Regnum autem Dei, cu-  
jus restituendi causa CHRIS-  
TUS à Deo Patre missus est,  
non antè initium sumit , quām  
ab adventu ejus secundo , ni-  
mirum à die judicii ; cum ven-  
turus est in maiestate comitan-  
tibus Angelis. Promissum enim  
est Apostolis , in Regno Dei ,  
judicaturos se duodecim tribus  
Israël . *Vos qui sequuti estis me  
in regeneratione , cum sederit fi-  
lius hominis in sede majestatis  
sua , sedebitis & vos judicantes  
duodecim tribus Israël . Matth.  
19. vers. 29. Id quod præstan-  
dum.*

dum non est, nisi in die judicii :  
nondum ergo est CHRISTUS in  
sede Majestatis suæ. Neque  
tempus quo CHRISTUS in ter-  
ris versatus est, regnum dicitur,  
sed *regeneratio*, hoc est, reno-  
vatio, sive *restitutio Regni Dei*,  
& evocatio eorum qui in re-  
gnum futurum recipiendi erant.  
Et ubi dicitur, *Cum venerit fi-  
lius hominis in maiestate sua, &  
omnes Angeli cum eo, tunc sede-  
bit super sedem majestatis sue, &  
congregabuntur ante eum omnes  
Gentes, & separabit eos ab invi-  
cem, sicut Pastor segregat oves ab  
hædis ; Matth. 25. v. 21.* mani-  
festè colligitur, nullam futuram  
separationem, quoad locum,  
subditorum Dei ab ipsius hosti-  
bus; sed permixtim victuros esse  
usque in adventum CHRISTI  
futurum. Id quod confirmatur  
etiam per comparationem Re-  
gni Cœlorum cum tritico ziza-  
niis.

niis mixto ; & cum reti omne genus piscium comprehenden-te. At regnum propriè dici non potest multitudo hominum ex subditis & hostibus simul promiscuè habitantibus. Præterea *Apostoli*, cùm Servatorem nos-trum interrogarent, an in eo tempore, quo ascenderet in cœlum, restituturus esset Re-gnum Israël, aperte testaban-tur, putare se tunc cum CHRISTUS ascenderet, Regnum Dei mundum advenisse. Porrò Verba CHRISTI, *Non est regnum meum de hoc mundo.* Et : *non bibam &c. donec Regnum Dei veniat.* Et : *Non misit Deus filium suum in hunc mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per illum.* Et : *siquis non audierit verba mea, & non custodierit, ego non judico eum: non enim veni, ut judicem mun-dum, sed salvificem mundum.*

Et;

Et : *Homo , quis me constituit iudicem , aut divisorem inter vos?*  
 & ipsa appellatio *Regni cœlestis* idem testatur. Idem colligitur ex verbis Prophetæ Jeremiæ loquentis de *Regno Dei* per *Pactum novum* : *Non docebit vir ultra proximum suum , & vir fratrem suum , dicens , cognosce Dominum ; omnes enim cognoscunt me à minimo eorum usque ad maximum , ait Dominus.* Jerem.

31. v. 34. Id quod de Regno hujus mundi intelligi non potest. Regnum igitur Dei cuius constituendi causa CHRISTUS in hunc mundum venit ; de quo Prophetæ vaticinati sunt ; & de quo orantes dicimus ; *Adveniat Regnum tuum , ( si subditos ab hostibus loco separatos , si judicia , si majestatem habere debet , prout est prædictum , ) ab eo tempore incipiet , in quo Deus oves ab hœdis separabit ;*

in

in quo Apostoli judicabunt 12 Tribus Israël ; in quo CHRISTUS veniet in Majestate & gloria ; in quo denique omnes cognoscent Deum , ita ut non opus sit doceri , id est , in secundo CHRISTI adventu , sive die judicii ultimi . Quod si regnum Dei restitutum jam esset , nulla ratio reddi posset , quare CHRISTUS , completo opere propter quod missus est , iterum veniret , aut quare sic precaremur : Adveniat Regnum tuum .

*Regimen  
christi in  
hoc mun-  
do non  
fuiſe im-  
perium ,  
ſed conſi-  
lium , sive  
regimen  
per doc-  
trinam  
& per-  
ſuaſio-  
nem .*

VI. Quamquam autem Regnum Dei per CHRISTUM Fædere novo constituendum , cœleste fuerit , non est ideo putandum , eos , qui in CHRISTUM credentes Pactum illud inirent , non fore etiam in terris ita regendos , ut in fide sua & obedientia pacto promissa perseverarent . Frustra enim fuisset regnum cœleste , & promissa patria ,

tria , nisi in ipsam perducendi  
 essemus . Perduci autem non  
 possunt , nisi qui in via diri-  
 guntur . *Moses* cum instituisset  
*Regnum Sacerdotale* , ipse per to-  
 tum tempus peregrinationis us-  
 que ad ingressum terræ promis-  
 sæ , etsi non esset Sacerdos ,  
 populum tamen rexit , & con-  
 duxit . Eadem ratione Serva-  
 toris nostri est , ( quem simi-  
 lem *Mosi* ea in re Deus esse vo-  
 luit ) quatenus , à Patre missi ,  
 Cœlestis civitatis futuros cives ,  
 etiam in hac vita ita regere , ut  
 in illam pervenire & ingredi  
 possint , etiam si Regnum non  
 ejus propriè , sed Patris fuerit .  
 Sed Regimen quo fideles suos  
 in hac vita **CHRISTUS** regit ,  
 non est propriè *Regnum* , sive  
*imperium* ; sed *munus Pastorii*  
*sive jus docendi* , id est ,  
 non dedit ei Deus Pater potes-  
 tam *judicandi* , de *meo & tuo* ,  
 sicut

sicut Regibus terræ ; nec potestatem cogendi per pœnas ; neque leges ferendi ; sed mundo ostendendi , & docendi viam & scientiam salutis , hoc est , prædicandi & explicandi , quid facendum iis est , qui in regnum cœlorum intraturi sunt . Quod non habuerit CHRISTUS potestatem à Patre ad judicandum in quæstionibus *Mei & Tui* , hoc est , in omnibus quæstionibus juris , inter eos , qui non crediderunt ; satis ostendunt verba illa CHRISTI suprà citata : *Homo , quis me constituit judicem aut divisorem inter vos ?* Et ratione confirmatur ; cum enim CHRISTUS missus fuerit ad Paclum inter Deum & homines percutiendum , neque obligatur quisquam ad obedientiam præstandam ante pacatum initum , si judicasset de quæstionibus juris , nemo sententiae ejus teneretur obedire . Sed cognit-

**Cap.XVII. RELIGIO.** 501  
cognitionem juris non fuisse  
**CHRISTO** commissam in hoc  
mundo , neque inter fideles ,  
neque inter infideles , ex eo  
apparet , quod jus illud sine con-  
troversia pertineat ad *Principes* ,  
quamdiu autoritati eorum à  
Deo non derogatur : non au-  
tem derogatur ante diem judi-  
cii , ut apparet ex verbis sancti  
Pauli loquentis de die judicii :  
*Deinde finis ( inquit ) cum tra-  
diderit regnum Deo & Patri , cum  
evacuaverit omnem Principatum  
& potestatem , & virtutem . I*  
Cor. 15. v. 24. Secundo , ver-  
ba Servatoris nostri , Jacobum  
& Johannem , ubi dixissent ,  
*Vis dicamus ut ignis descendat  
de cælo & consumat illos ? ( ni-  
mirum Samaritanos , qui eu-  
tem in Jerusalem noluerunt hos-  
pitio accipere ) increpantis di-  
centisque : Filius hominis non  
venit animas perdere sed salva-  
re ;*

re ; & illa : *ecce mitto vos* , ut  
*oves in medio luporum. Executi-*  
*te pulverem , & similia, & ver-*  
*ba illa : Non misit Deus filium*  
*suum in hunc mundum , ut judi-*  
*cet mundum , sed ut salvetur*  
*mundus per illum. Et illa , Si*  
*quis audierit verba mea & non*  
*custodierit , ego non judico eum ,*  
*non enim veni , ut judicem mun-*  
*dum , &c. ostendunt non fuisse*  
*datam ei potestatem quemquam*  
*condemnandi , aut puniendi.*  
*Legitur quidem : Pater non ju-*  
*dicat quemquam , sed omne judi-*  
*cium dedit Filio ; illud verò cum*  
*intelligi possit & debeat de die*  
*judicii futuri , antecedentibus*  
*non repugnat. Quod denique*  
*missus non sit ad leges novas*  
*ferendas , neque ergo fuerit ex*  
*officio & missione legislator pro-*  
*priè dictus , sicuti neque Mo-*  
*ses , sed lator & promulgator le-*  
*gum paternarum (Deus enim ,*  
nor

non *Moses* neque *CHRISTUS*, ex pacto Rex erat) ex eo colligitur, quod dixerit: *Non venui solvere, nimis leges antea à Deo latas per Moysen*, quas statim interpretatur) sed adimple-re. Et: *Qui solverit unum de mandatis illis minimis & docuerit sic homines, minimus vocabi-tur in Regno cælorum.* Non ergo habuit *CHRISTUS* à Patre sibi commissam autoritatem Regiam aut imperatoriam in mun-dō, sed consiliariam & doctrinalem tantum; id quod signifi-cat ipse tum ubi vocat *Aposto-los non venatores, sed pescato-res hominum*; tum ubi compa-rat regnum Dei grandis finapis & fermento abscondito in fa-rina.

VII. Promisit Deus primum *Pacti no-ri promis-sa nimirum que quæ-nam sint.*  
*Abrahamo* semeū numerosum, possessionem terræ *Chanaan*, & benedictionem gentium in semi-

504 RELIGIO. Cap.XVII.  
semine ejus , ea lege , ut ipse &  
semen ejus ei servirent ; deinde  
semini *Abrahami* secundum car-  
nem *Regnum Sacerdotale* , Re-  
gimen liberrimum , in quo nul-  
li humano imperio subjicien-  
di erant , ea lege ut servirent  
Deo *Abrahami* eo ritu , quem  
doceret *Moses* ; Postremò & il-  
lis & omnibus gentibus *Reg-  
num Cœlestē* , & æternum , ea  
lege ut servirent Deo *Abra-  
hami* eo ritu , quem doceret  
**CHRISTUS.** *Pacto* enim *novo* ,  
hoc est , *Christianō* , conven-  
tum est ex parte Hominum , ut  
*Deo servirent Abrahami* , *eo ri-  
tu* , quem doceret *JESUS* : ex par-  
te Dei , ut remitteret illis pecca-  
ta , & in *Regnum Cœlestē* ipsos  
introduceret . De *regno Cœlesti* ;  
quale fuerit , diximus supra ar-  
ticulo quinto . Appellari au-  
tem solet , quandoque *Regnum  
Cælorum* , quandoque *Regnum  
Glo-*

*Gloriae*, quandoque *vita æterna*. Quod requiritur ex parte Hominum, nempe servire Deo, prout docuerit CHRISTUS, duo continet, *obedientiam Deo pæstandam*, ( hoc enim est servire Deo ) & *Fidem* in JESUM , nempe , ut credamus , JESUM esse ILLUM CHRISTUM ; à Deo promissum ; ea enim sola causa est , quare illius potius quam alterius sequenda sit doctrina. *Obedientiæ* autem loco in sacris Scripturis sæpiissimè ponitur *pænitentia*, propterea quod CHRISTUS ubique docet , voluntatem apud Deum pro facto haberi : *pænitentia* autem obedientis animi signum est infallibile. His intellectis , eas esse fœderis Christiani conditiones , quas diximus ; nempe ex parte Dei , dare hominibus Remissionem peccatorum & vitam æternam ; ex parte hominum ,

Y              pœni-

506 RELIGIO. Cap. XVII.  
pœnitere, & credere in JESUM  
CHRISTUM : ex multis locis  
Scripturæ sacræ evidentissimè  
apparebit. Primo verba illa :  
*Appropinquavit Regnum Dei,*  
*pœnitemini & credite Evangelio;*  
Marc. I. v. 15, continent pac-  
tum totum. Similiter illa : *Quo-*  
*niam sic scriptum est, & sic o-*  
*portebat Christum pati & resur-*  
*gere à mortuis terția die, & præ-*  
*dicari in nomine ejus Pœnitentia-*  
*m, & Remissionem peccato-*  
*rum in omnes Gentes, incipien-*  
*tibus ab Ierosolyma.* Luc. 24.  
vers. 46. 47, & ista : *Pœnitemi-*  
*ni & convertimini, ut deleantur*  
*peccata vestra, ut cum venerint*  
*tempora refrigerii, &c.* Act. 3.  
vers. 19. Aliquando vero alte-  
ra pars proponitur expresse, al-  
tera subintelligitur, ut hic :  
*Qui credit in filium habet vitam*  
*æternam ; qui incredulus est fi-*  
*lio, non videbit vitam, sed ira*  
*Dei*

*Dei manet super eum.* Joh. 3. v.  
 36. Ubi *Fides exprimitur*, *Pœnitentia tacetur*. Et in Prædicatione **CHRITI**, *Pœnitemini: appropinquavit enim Regnum Dei.*  
 Matth. 4. vers. 17. Ubi *Pœnitentia exprimitur*, subauditur *fides*. Sed manifestissime, & formalissimè *contractus novi*, partes ibi explicantur, ubi Princeps quidam regnum Dei tanquam licitans, servatorem nostrum interrogat: *Magister bone, quid faciens vitam æternam possidebo?* Luc. 18. vers. 18. Proponit autem primo **CHRISTUS** partem pretii unam, nempe observationem præceptorum, sive obedientiam, quam cum præstitis se respondisset, adjungit alteram, *Unum, inquiens, deest; omnia, quæcunque habes vende, & da pauperibus, & habebis Thesaurum in cœlo, & veni sequere me.* v. 22.

508 RELIGIO. Cap.XVII.  
Hoc fidei erat. Is itaque non  
satis credens CHRISTO & the-  
sauris cœlestibus tristis abiit.  
Continetur autem idem pactum  
his verbis : *Qui crediderit &*  
*baptizatus fuerit, salvus erit; qui*  
*verò non crediderit, condemnabi-*  
*tur.* Marc. 16. v. 15. 16. Ubi  
*Fides exprimitur, Pœnitentia in*  
*baptizatis supponitur.* Et his ,  
*Nisi quis renatus fuerit ex aqua*  
*& Spiritu Sancto, non potest in-*  
*troire in Regnum Dei.* Joh. 3.  
vers.5. Ubi *renasci ex aqua* idem  
est quod *regeneratio* , id est  
*conversio ad CHRISTUM.* Quod  
autem duobus locis proximè  
citatis , aliisque requiratur *Bap-*  
*tismus* , intelligendum est , sicut  
*circumcisio erat* , ad *pactum ve-*  
*tius* ; ita esse *Baptismum ad pac-*  
*tum novum.* Cum ergo illa non  
ad essentiam , sed ad memoriam  
*pacti veteris* , ut ceremonia , &  
signum pertinuerit ( quod in  
deser-

*Cap. XVII. RELIGIO.* 509  
deserto omissum est ) similiter  
etiam hæc , non ad essentiam  
initi fœderis novi , sed ad me-  
moriam & signum adhibita est;  
& modo voluntas adfit , per  
necessitatem omitti quoad ac-  
tum potest ; *Pænitentia* autem  
& *Fides* , quæ de essentia *pacti*  
sunt , semper requiruntur.

VIII. In *Regno Dei* post *Iuges à*  
hanc vitam *leges futuræ nullæ* *Christo*  
*nullæ ad-*  
sunt ; tum quia neque legibus *diæ, pre-*  
*locus est , ubi peccato non est ; ter infi-*  
*tum etiam quia leges à Deo Sacra-*  
nobis datæ sunt , non ut in cœ- *menio-*  
lo , sed ad cœlum dirigamur. *rum-*

Quas igitur leges **CHRISTUS** ,  
( nō ipse sanxit , nam autori-  
tatem legislativam , ut supra ar-  
ticulo sexto ostensum est , assu-  
mere sibi noluit , sed ) pro pa-  
ternis proposuit , id nunc in-  
quiramus. Habemus autem lo-  
cum scripturæ ubi *leges Dei* us-  
que ad id tempus traditas , om-

510 RERIGIO. Cap.XVII.  
nes contrahit in præcepta duo:  
*Diliges Dominum Deum tuum  
in toto corde, & in tota anima  
tua, & in tota mente tua: hoc  
est maximum & primum man-  
datum. Secundum autem simile  
est huic: Diliges proximum tuum  
sicut te ipsum: in his duobus man-  
datis universa lex pendet, &  
Prophetæ. Matth. 22. vers. 37,  
38, 39, 40.* Horum quidem  
primum datum antè est per Mo-  
sen totidem verbis. Deut. 6. v.  
5. Secundum autem etiam ante  
Mosen: est enim lex naturalis,  
initium habens cum ipsa natu-  
ra rationali. Est autem utrum-  
que simul omnium legum sum-  
ma; nam continentur omnes le-  
ges cultus divini naturalis in  
his verbis, *diliges Deum*: &  
omnes leges cultus divini, ex  
*pacto veteri debiti*, in eo, quod  
dicitur: *diliges Deum tuum*, hoc  
est, *Deum* quatenus Regem  
pecu-

peculiariter *Abrahami* & semi-nis ejus : & omnes leges naturales & civiles his verbis : *diliges proximum tuum , sicut te ipsum.* Nam qui diligit Deum, & proximum, animum habet obediendi , & divinis & humanis legibus. Amplius autem quam animum obediendi Deus nihil exigit. Habemus alium locum, ubi *CHRISTUS leges interpretatur*, nempe quintum , sextum , & septimum Sancti Matthæi capita integra. Eæ verò leges omnes habentur vel in *decalogo* , vel in *lege morali* , vel continentur in *fide Abrahami* , ut continetur in *fide Abrahami* illa de non repudianda uxore: illud enim , erunt duo in carne una , neque à *CHRISTO* primo, neque à *Mose* , sed ab *Abrahamo* traditum est , qui primus mundi creationem prædicavit. Leges igitur quas *CHRISTUS*

512 RELIGIO. Cap.XVII.  
in altero loco contrahit, in altero explicat, aliæ non sunt quam illæ, ad quas tenentur omnes mortales qui agnoscunt Deum Abrahami. Praeter has nullam legem à CHRISTO traditam legimus præter institutionem Sacramentorum Baptismi & Eucharistie.

Pœnitentiæ, baptizati, serva manu data, credite Evangelio. Venite ad me. Vendete omnia quæ habes, formula, da pauperibus, sequere me; & non sunt leges. similes similibus? Dicendum est, non esse leges, sed vocationem ad fidem, quale est illud Jesaiæ, Venite, emite absque argento & absque ulla commutatione vinum & lac. Isa. 55. v. 1. Neque si vocati non veniunt, propter ea peccant contra ullam legem, sed contra prudentiam tantum; neque punietur infidelitas, sed peccata

peccata priora. Quare Sanctus Johannes de incredulo dicit : *ira Dei manet super illum*; non dicit : *ira Dei veniet super illum*. Et : *Qui non credit, jam judicatus est, quia non credit;* non dicit : *judicabitur, sed jam judicatus est.* Imo non satis concipi animo potest, remissionem peccatorum, beneficium esse à fide, nisi etiam è contrario intelligatur, punitionem peccatorum, damnum esse ab infideli-  
tate.

X. Ex eo, quod Servator noster Principum subditis & ci-  
vitatum civibus, nullas leges præscripsit distributivas, hoc est, regulas nullas dedit, quibus civis scire, & dignoscere possit, quid sit suum fibi pro-  
prium, quid alienum, neque quibus formulis, verbis, circum-  
stantiisve dari, tradi, invadi, possideri rem oporteat, ut acci-  
Perinet  
ad auto-  
ritatem  
civitem  
definire,  
quid sit  
peccatum  
injusti-  
tiae.

Y 5 pier-

514 RELIGIO. Cap.XVII.  
pientis, invadentis, vel possiden-  
tis jure existimetur, intelligen-  
dum necessariò est, non tantum  
apud infideles inter quos ipse  
CHRISTUS judicem se & *distr-i*  
*butorem* esse negavit, sed etiam  
apud Christianos, cives singu-  
los regulas illas accipere debe-  
re à civitate, hoc est, ab eo ho-  
mine vel eâ curiâ, quæ civitatis  
summum habet imperium. Se-  
quitur ergo legibus illis : *non*  
*Occides*, *non Mæchabere*, *non*  
*Furabere*, *Parentes honorabis*,  
nihil aliud præcepisse, quam ut  
cives & subditi suis principi-  
bus & summis Imperantibus in  
quæstionibus omnibus, circa  
meum, tuum, suum, alienum, ab-  
solute obedirent. Etenim præ-  
cepto : *Non occides*, non omnis  
occisio prohibetur; nam qui di-  
xit : *non occides*, idem dixit : *oc-*  
*cidatur is*, qui fecerit opus in sabbato. Exod. 35. v. 2. Neque  
om-

omnis occisio causa inaudita;  
dixit enim: *occidat unusquisque  
fratrem & amicum & proximum  
suum*: Exod. 32. v. 27. & occi-  
sia sunt tria & viginti millia  
hominum. Neque omnis occi-  
sio hominis innocentis; vovit  
enim Jephthe, *quicunque fuerit  
egressus, &c. eum holocaustum  
offeram Domino*: Jud. 11. v. 31.  
& votum ejus Deo acceptum  
est. Quid ergo prohibetur?  
Hoc tantum, ne quis occidat  
quemquam, quem occidere non  
sit ipsi jus, id est, nemo occi-  
dat, nisi id facere suum sit. Ju-  
bet ergo lex CHRISTI, circa  
occisionem, & proinde etiam  
circa omnem laesionem hominis  
& circa poenas statuendas, soli  
civitati obedire. Similiter præ-  
cepto, *non Mœchabere*, non pro-  
hibetur omnis concubitus, sed  
tantum cum aliena; quæ vero  
*aliena* est, judicatio ad civita-

tem pertinet, & per regulas  
quas præscribet civitas, deter-  
minanda est. Imperatur ergo  
præcepto hoc mari & fœminæ,  
servare fidem, quam dederint  
mutuò, ex præscripto civitatis.  
Pariter præcepto, *non Furabe-*  
*re*, non prohibetur omnis rei  
invasio, aut clandestina ablatio,  
sed alienæ tantum; jubetur er-  
go civis hoc unum, ne invadat  
aut surripiat quicquam, quod  
invadi aut surripi prohibet civi-  
tas; & in universum non voca-  
re quicquam *homicidium*, *adul-*  
*terium*, vel *furtum*, nisi quod  
fiat contra leges civiles. Postre-  
mo, cum jusserit CHRISTUS  
parentes honorare, nec præ-  
scripsit quibus ritibus, quibus  
appellationibus, quali obedien-  
tia honorandi sunt, intelligi-  
tur honorandos esse voluntate  
quidem & internè, ut filiorum  
fuerum reges & dominos, ex-  
ternè

**Cap. XVII. RELIGIO.** 517  
ternè verò non ulterius, quām  
permittit civitas, quæ *suum cui-*  
*que* (sicut & res alias) *honorem*  
assignabit: Cum autem natura  
iustitiae in eo consistat, ut *suum*  
*cuique* tribuatur, manifestum  
est, ad civitatem pertinere etiam  
Christianam, quid sit iustitia,  
& quid injustitia, sive pecca-  
tum contra iustitiam, determi-  
nare. Quod autem ad civitatem  
pertinet, id pertinere censem-  
dum est ad eum vel eos, qui ha-  
bent summum civitatis impe-  
rium.

XI. Porro quoniam Serva-  
tor noster civibus nullas indi-  
cavit leges circa civitatis regi-  
men, præter leges naturæ, hoc  
est, præter mandatum obedien-  
tiæ civilis, non potest civis  
quisquam privatim determina-  
re, quis sit amicus, vel quis *tatis*,  
hostis publicus, quando bel-  
lum, quando foedus, quando  
pax,

Pertinet  
ad auto-  
ritatem  
civilem  
definire;  
quid con-  
ducat ad  
pacem &  
defensio-  
nem civi-  
tatis.

pax , quando induciæ ineundæ sint ; neque qui cives , quæ & quorum hominum autoritas , quæ doctrinæ , qui mores, quæ orationes , quæ combinationes & quorum hominum , saluti civitatis vel commodæ vel adversæ sint. Hæc ergo & similia omnia , à civitate , id est , à summis imperantibus , si opus sit , discenda sunt.

*Pertinet ad autoritatem civilem , quando opus est ) que il- lationes , & que il- lationes veræ sint.*

XII. Præterea, hæc omnia, pròpugnacula, domos , templæ ædificare ; pondera ingentia movere , ferre , tollere ; maria tutò transmittere ; machinas ad omnem vitæ usum construere ; orbis terrarum faciem , siderum cursus , anni tempestates, temporum rationes , & denique naturam rerum cognoscere ; jura naturalia & civilia callere ; scientiæque omnes , quæ Philosophiæ nomine comprehenduntur ; partim ad vivendum , partim

**CAP. XVII. RELIGIO. 519**  
tim ad bene vivendum necessariae sunt. Horum scientia (quia CHRISTUS eam non tradidit) ratiocinatione, id est, texendo consequentias initio sumto ab experientiis, addiscenda est. Sed ratiocinationes hominum, interdum rectae, interdum erroneae sunt: & proinde id quod concluditur & tenetur pro veritate, quandoque veritas, quandoque error est. Errores autem, etiam circa Philosophica haec, aliquando nocent publicè, magnarumque seditionum & injuriarum occasionem præbent. Oportet igitur, quoties repugnans bono publico, & paci communi controversia de his rebus oritur, esse aliquem qui de ratiocinatione, id est, an quod infertur, rectè inferatur, necne, sententiam ferat, ut controversia finiatur. Nullæ autem in hanc rem datae regulæ sunt

sunt à CHRISTO ; neque enim  
venit in hunc mundum ut do-  
ceret *logicam*. Reliquum igitur  
est, judices talium controversia-  
rum eosdem esse, quos Deus  
per naturam prius instituerat,  
nimirum, eos, qui à summo Im-  
perante in unaquaque civitate  
constituuntur. Porrò si contro-  
versia, de eorum, quæ in usu  
communi sunt, nominum sive  
appellationum significatione  
accrata, & propria, i. e. de  
definitionibus suscitetur, ita  
ut ad pacem civitatis, vel ad ju-  
ris distributionem opus sit, ut  
determinetur, pertinebit deter-  
minatio ad civitatem; nam hu-  
jusmodi definitiones ex obser-  
vatione diversorum conce-  
ptuum, ad quos significandos  
appellationes illæ diversis tem-  
poribus & causis adhibentur,  
homines ratiocinando expi-  
cantur. Decisio autem quæstio-  
nis,

*Cap. XVII. RELIGIO. 521*  
nis, an quis rectè ratiocinatus  
fuerit, civitatis est. Exempli  
causa; si mulier partum edide-  
rit formæ insolitæ, vetet autem  
lex hominem occidere, nasci-  
tur quæstio an partus sit homo.  
Quæritur ergo, quid sit homo?  
Nemo dubitat, quin judicabit  
civitas, idque nulla habita ra-  
tione definitionis Aristotelicæ,  
quod Homo sit Animal ratio-  
nale. Atque hæc (*nimirum jus,*  
*politia, & scientiæ naturales*)  
subjecta sunt de quibus CHRIS-  
TUS præcepta tradere, aut quie-  
quam docere, præter hoc unum,  
ut in omnibus circa illa contro-  
versiis cives singuli civitatis  
suæ legibus & sententiis obedi-  
rent, ad officium suum pertine-  
re negat. Hoc tamen memini-  
se oportet, eundem CHRISTUM  
ut Deum potuisse jure non mo-  
do docere, sed etiam imperare  
quæ voluit.

XIII.

pertinet ad officium Christi docere moralia, non ut theorematum, sed ut leges, quorum non est scientia propriè dicta. XIII. Officii Servatoris nostri summa erat, viam docere, & media omnia ad salutem & vitam æternam; mediorum autem ad salutem unum est, justitia & obedientia civilis, & observatio omnium legum naturalium. Doceri autem possunt hæc duobus modis; altero, ut theoremata per rationem naturalem; deducendo jus & leges naturales à principiis contractibusque humanis; atque doctrina ea sic tradita, examini potestatum civilium subiecta est: altero, ut leges, per autoritatem divinam, ostendendo, tam esse voluntatem Dei; atque hoc modo docere, ad eum solum pertinet, cui voluntas Dei supernaturaliter cognita est, hoc est, ad CHRISTUM. Secundo, ad officium CHRISTI pertinebat condonare pœnitentibus peccata; nam id ad homi-

hominum , qui jam peccaverant , salutem necessarium erat , neque ab alio fieri potuit. Non enim pœnitentiam sequitur remissio peccatorum naturaliter , ( ut debita ) sed dependet ( ut gratuita ) à voluntate Dei supernaturaliter revelanda. Tertio , ad Christi officium pertinebat , docere ea mandata Dei omnia , sive circa cultum , sive circa dogmata fidei , quæ ratione naturali sciri non possunt , sed revelatione tantum ; qualia sunt ipsum esse Christum ; *Regnum suum non esse terrestre , sed cœlestē ; esse præmia & pœnas post hanc vitam ; animam esse immortalem ; Sacra menta tot & talia fore ; & similia.*

XIV. Ex iis , quæ dicta sunt in articulis proxime præcedentibus , non est difficile distingue re inter *spiritualia & temporalia.* Cum enim per *spiritualia* ,

*Distinctio temporaliū & spiritualiū.*

lia, ea intelligantur quæ fundamentum habent in autoritate & officio CHRISTI, neque nisi ea CHRISTUS docuisset, sciri possent; sintque cætera omnia temporalia; sequitur, definitiōnem & sententiæ lationem, circa *justum & injustum*, cognitiōnem controversiarum omnium circa media pacis vel defensionis publicæ, & examen doctrinārum librorumque in omni *scientia rationali*, *Juris esse temporalis*. Quæ verò à CHRISTI verbo & autoritate tantum dependentia, *mysteria fidei* sunt, eorum iudicationem *juris esse spiritualis*. Definire autem, quid sit *spirituale*, quid *temporale*, quoniam Servator noster distinctionem illam non tradidit, rationis inquisitio est, pertinetque ad *jus temporale*. Quamquam enim Sanctus Paulus multis in locis distinguat inter *spiritua-*

*ritualia & carnalia*, vocetque  
*spiritualia*, ea, quæ sunt *Spiritus*, nimirum *sapientiam*, ser-  
monem *scientiæ*, fidem, facul-  
tatem sanandi *morbos*; operatio-  
nem *miraculorum*, prophetiam,  
discretionem *spirituum*, *scientiam*  
*linguarum*, interpretationem ser-  
monum, Rom. 8. 5. Cor. 12.  
8. 9. omnia per *Spiritum San-*  
*ctum* supernaturaliter inspirata,  
& ea quæ *animalis homo* non  
potest intelligere, sed ille tan-  
tum, qui cognovit sensum  
Christi: 2. Cor. 2. 14, 15, 16.  
bona verò fortunæ *carnalia* vo-  
cet, Rom. 15. 27. & eos, qui  
honiines sunt, *carnales*: 1. Cor.  
3. 1, 2, 3. non tamen defini-  
vit, neque regulas dedit, qui-  
bus sciamus quid à ratione na-  
turali, quid à supernaturali in-  
spiratione proficiscatur.

XV. Cum igitur constet,  
Servatorem nostrum judicandi  
deter-

*Verbum*  
*Dei quo-*  
*tupliciter*  
*intelliga-*  
*tur.*

526 RELIGIO. Cap.XVII.  
determinandique controversias  
omnes circa *temporalia*, sum-  
mam autoritatem commisisse,  
vel potius non abstulisse Prin-  
cipibus, iisque qui in singulis  
civitatibus summum obtinent  
imperium. Videndum dein-  
ceps est, cui commiserit simi-  
lem autoritatem circa *spiritua-  
lia*. Id quia sciri non potest  
nisi ex *Verbo Dei*, & *Ecclesia*  
*traditione*, inquirendum proxi-  
mo loco est; quid sit *Verbum  
Dei*; quid illud *interpretari*;  
quid *Ecclesia* sit, & quid *Ecclesiae  
voluntas* & mandatum.  
Ut omittamus, quod *Verbum  
Dei* in Scriptura sacra ponatur  
aliquando pro *Filio Dei*: accipi-  
tur ea vox tripliciter. Primò  
propriissimè pro eo, quod Deus  
loquitus est; sic *Verbum Dei*  
est quidquid loquutus est Deus  
ad *Abrahamum & Patriarchas*,  
Mo-

*Mosen & Prophetas*; vel Servator noster ad discipulos, & alios quoscunque. Secundo, quicquid dictum est ab hominibus iussu vel impulsu Spiritus Sancti; quo sensu agnoscimus, Scripturas sacras esse *Verbum Dei*. Tertio quidem in novo testamento frequentissime *Verbum Dei* significat doctrinam Evangelicam, sive *verbum de Deo*, sive *verbum de Regno Dei* per CHRISTUM. Ut ubi dicitur CHRISTUS praedicasse *Evangelium Regni* Matth. 4. v. 23. Ubi Apostoli dicuntur praedicare *Verbum Dei*. Act. 13. v. 46. Ubi Verbum Dei appellatur *Verbum vitae*. Act. 5. v. 20. *Verbum Evangelii*. Act. 15. vers. 7. *Verbum Fidei*, Rom. 10. vers. 8. *Verbum veritatis*, (addita interpretatione) id est, *Evangelium salutis*, Ephes.

Ephes. I. 13. Et ubi appellatur *Verbum Apostolorum*. Dicit enim Sanctus Paulus : *Si quis non obedit verbo nostro*, &c. 2. Thess. 3. v. 14. Quæ loca intellegi aliter non possunt quam de *doctrina Evangelica*. Similiter ubi dicitur *Verbum Dei diffemnari, crescere, & multiplicari*, Act. 12. v. 24. & cap. 13. v. 49: id de ipsa voce Dei, vel Apostolorum concipere difficile est; de doctrina facile. Atque in hac tertia acceptione, *Verbum Dei*, est omnis quæ hodie è cathedris docetur, & in Theologorum libris continetur *doctrina de fide Christiana*.

*Non omnia, quæ habentur in Scriptura, secundum agnoscimus à Deo inspiratam, tota Verbum Dei est in tura sacra, per invenire ad canonem fidei Christianæ.* XVI. Jam Scriptura sacra, ut in Regni cœlestis vel prædictio-

ne, vel præfiguratione ante CHRISTI incarnationem, vel in Evangelizatione & explicatione, post etiam in tertia significatione, ubi *Verbum Dei* sumitur pro *Verbo de Deo*, id est, pro *Evangelio*, Scriptura sacra est *Verbum Dei*, ideoque etiam *canon* & *regula* omnis doctrinæ *Evangelicæ*. Quoniam autem in iisdem scripturis multa leguntur *Politica*, *Historica*, *Moralia*, *Physica*, & alia, quæ nihil omnino spectant ad *Mysteria fidei*, ea loca etsi veram doctrinam contineant, & Canon sint talium doctrinarum, non tamen Canon esse possunt misteriorum Religionis Christianæ.

XVII. Et quidem *Verbi Dei*, non vox, & litera, doctrinæ Christianæ Canon est, sed sententia vera & genuina; non enim regitur animus per *Scrip-*

*Verbum  
legitimi  
interpre-  
tis Scrip-  
turarum  
esse Ver-  
bum Dei.*

Z turas

## 530 RELIGIO. Cap.XVII.

turas nisi intellectas. Scripturis igitur, ut fiant Canon, interprete opus est. Sequitur autem hinc duorum alterum, aut verbum interpretis esse Verbum Dei, aut Canonem doctrinæ Christianæ non esse Verbum Dei. Horum posterius falsum esse necesse est. Doctrina enim, quæ nulla ratione humana, sed per revelationem divinam tantum sciri potest, regula esse non potest nisi divina. Quem enim fatemur scire non posse, an doctrina aliqua vera sit necne, ejus sententiam in eadem doctrina pro regula habere impossibile est. Prius igitur verum est: *verbum interpretis* Scripturarum, esse *Verbum Dei*.

*Autoritas interpretandi Scripturas eadem est. que do-* XVIII. Interpres autem is, cuius sententiæ tantum honoris defertur, ut habeatur pro *Verbo Dei*, non est quilibet qui ex lingua Hebræa & Græca vertit *Scriptu-*

scripturam auditoribus suis Latinis, Latinè; Gallis, Galli- cè; & cæteris singulis vernalculè; non enim est hoc interpretari. Est enim ea universim sermonis natura, ut quamquam inter signa quibus conceptus nostros aliis patefacimus, principem locum mereatur, non tamen id munus explere solus sine ope multarum circumstan- tiarum possit. Habet enim vi- va vox præsentes interpretes, nimirum tempus, loeum, vul- tum, gestum, consilium lo- quentis, atque etiam ipsum, qui loquitur, animum suum aliis verbis, quoties opus est, ex- plicantem. Hæc interpretatio- nis adjumenta in scriptis ve- teris ævi desiderata revocare, neque ingenii quotidiani, ne- que sine eruditione & rerum antiquarum summa peritia om- nino ingenii est. Non sufficit

Z 2 igi-

532 RELIGIO. Cap.XVII.  
igitur ad interpretationem scripturarum, ut quis linguam calleat, qua loquuntur. Neque interpres Scripturæ canonicus unusquisque est, qui commentarios in eas scribit. Possunt enim homines errare, possunt etiam eam vel ad ambitionem suam infletere, vel in servitatem præjudiciis suis trahere etiam repugnantem: unde sequetur, habendam esse sententiam erroneam pro *Verbo Dei*. Etiam si autem accidere hoc non posset, tamen statim ut commentatores hi discesserint, commentarii eorum explicationibus, & procedente tempore, explicationes expositionibus, expositiones novis commentariis indigebunt sine fine, ut nullo modo doctrinæ Christianæ canon five regula, qua controversiæ Religionis determinandæ sint, consistere possit in quacunq;

quacunque interpretatione scri-  
ptâ. Restat , ut interpres cano-  
nicus debeat esse aliquis , cu-  
jus munus legitimum sit , ortas  
controversias , *Verbum Dei* in  
ipsis judiciis explicando , ter-  
minare ; & cuius propterea  
autoritati standum non minus  
sit , quam eorum , qui Scriptu-  
ram ipsam pro Canone fidei-  
primi nobis commendaverunt ,  
idemque fit *interpres Scripturæ* ,  
& doctrinarum omnium judex  
*supremus.*

XIX. Quod ad nomen at-  
tinget *Ecclesiæ* , ab origine idem  
sonat quod Latinè *Concio* , si-  
tione. *Ecclesiæ*  
*plures si-*  
*gnifican-*  
ve conventus civium , sicut &  
*Ecclesiastes* idem quod *conciona-*  
*tor* , id est , is qui ad conven-  
tum loquitur. Quo sensu legi-  
mus in Actis Apostolorum *Ec-*  
*clesiam legitimam* , & *Ecclesiam*  
*confusam*. Act. 19. v. 32. 40. il-  
lam pro cœtu convocato , hanc

534 RELIGIO. Cap.XVII.  
pro concursu populi per tumultum. Cæterum per *Ecclesiam Christianorum* in Scriptura Sacra intelligitur interdum quidem conventus, interdum vero ipsi Christiani, etsi non actu congregati, siquidem in cœtum introire, & communicare cum congregatis concessum sit. Exempli causa : *Dic Ecclesia*, Matth. 18. v. 17. de congregata intelligitur ; aliter enim dicere aliquid *Ecclesiæ* impossibile est. Sed, *devastavit Ecclesiam*, Act. 8. v. 3. de non congregata. Sumitur autem *Ecclesia* aliquando pro baptizatis, sive fidei Christianæ professoribus, sive illi sint interne Christiani, sive simulate ; ut, ubi legimus aliquid dictum, vel scriptum, ad *Ecclesiam*, vel dictum, decretum, factum ab *Ecclesia*; aliquando autem pro *electis* tantum, ut ubi dicitur *sancta & imma-*

**Cap.XVII. RELIGIO.** 535  
*immaculata Ecclesia.* Ephes. 5.  
v. 27. Non autem sunt electi,  
quatenus militant, proprie dic-  
ta *Ecclesia*; nam convenire nes-  
ciunt, sed sunt *Ecclesia futura*,  
nimirum in die illa in qua à re-  
probis segregati triumphaturi  
sunt. Rursus *Ecclesia* sumi ali-  
quando potest pro omnibus si-  
mul Christianis collectivè; ut  
ubi CHRISTUS vocatur *caput*  
*Ecclesiae*, & *caput corporis Ec-*  
*ccliae*. Eph. 5. v. 23. Col. I. v.  
18. Aliquando pro partibus ejus,  
ut *Ecclesia Ephesi*, *Ecclesia quæ*  
*est in domo ejus*, *septem Ecclesiae*;  
&c. Postremò, *Ecclesia* prout  
pro cœtu actu congregato fu-  
mitur, pro diverso fine congre-  
gandi, significat aliquando eos,  
qui congregantur ad delibera-  
tiones & judicia, quo sensu vo-  
catur etiam *concilium*, & *sy-*  
*nodus*; aliquando eos, qui  
conveniunt in domum oratio-

536 RELIGIO. Cap.XVII.  
nis ad colendum Deum, qua  
significatione ponitur 1. Cor.  
14. v. 4, 5. 23. 28. &c.

*Quid sit Ecclesia*, XX. *Ecclesia autem, cui at-*  
*cui attribuuntur personalia, & pro-*  
*pria jura actionesque, & de qua*  
*jura, actiones, &* *similia, persona-*  
*lia.* *neccesse est intelligi illa; dic Ecclesiae;*  
*& ejusmodi omnes loquendi*  
*formulas; definienda ita est, ut*  
*intelligatur ea voce multitudo*  
*hominum qui Pactum novum cum*  
*Deo per Christum inierunt, (hoc*  
*est, multitudo eorum, qui sus-*  
*ceperunt Sacramentum Baptis-*  
*mi) quae multitudo, & jure in*  
*unum locum convocari possit ab*  
*aliquo, & eo convocante, adesse*  
*omnes vel per se, vel per alios*  
*obligantur. Nam multitudo ho-*  
*minum, si coire in unum cœ-*  
*tum, ubi opus est, non potest,*  
*una persona dicenda non est. Ec-*  
*clesia enim neque loqui, neque*  
*decernere, neque audire potest,*  
*nisi*

nisi ut cœtus. Quæ à singulis dicta sunt, nempe tot sententiæ ferè, quot capita, unumquodque eorum hominis unius, non Ecclesiæ dictum est. Porro si cœtus fiat, sed illicitus, considerabitur ut nullus. Nemo igitur eorum qui adsunt in tumultu, decreto cæterorum tenebitur, præsertim verò si dissenserit: neque itaque Ecclesia talis decernere aliquid potest; tum enim decernere aliquid multitudo dicitur, cum unusquisque decreto majoris partis obligatur. Oportet igitur ad Ecclesiæ (cui quidem *personalia* tribuimus) definitionem accedere, ut possit non modo congregari, sed & jure. Præterea, etsi sit, qui jure cæteros convocet, possint tamen, qui vocantur, jure non venire, (id quod accidere potest inter homines, quorum alijs alii non subjicitur.)

Z 5. non.

non est illa *Ecclesia persona* una. Nam quo jure ii , qui ad tempus & locum , quo vocantur , conveniunt , *una Ecclesia* , eodem etiam si , qui ad alium locum à se constitutum confluunt , *alia Ecclesia* est. Et quilibet homodoxorum numerus *Ecclesia* est ; & per consequens tot *Ecclesiae* erunt , quot sunt opiniones diversæ ; hoc est , eadem multitudo hominum erit simul & *una* & *plures Ecclesiae*. Itaque *Ecclesia* nisi ubi certa & cognita , hoc est , legitima potestas fit , per quam singuli per se , vel per alios in cœtu adesse obligentur , *una* non est. Atque unitate legitimæ potestatis convocandi Synodos & conventus Christianorum , non uniformitate doctrinæ , fit *una* & capax functionum *personalium* ; quæ alioquin est multitudo , & *persona* in plurali , utcunqæ opis.

opinionibus consentientes.

XXI. Iis, quæ dicta jam  
sunt, necessariâ connexione  
adhæret, *civitatem Christiano-*  
*rum hominum, & Ecclesiam eo-*  
*rundem, prorsus eandem rem*  
*esse, duobus nominibus propter*  
*duas causas appellatam. Nam*  
*materia civitatis & Ecclesiae ea-*  
*dem est, nimirum iidem homi-*  
*nes Christiani. Forma autem*  
*quæ consistit in legitima potes-*  
*tate eos convocandi, eadem*  
*quoque est; constat enim, fin-*  
*gulos cives obligari co- venire,*  
*quo à civitate convocantur.*  
*Quæ vero civitas vocatur, qua-*  
*tenus conflatur ex hominibus,*  
*eadem quatenus constat ex*  
*Christianis, Ecclesia nominatur.*

XXII. Cum iisdem cohæret  
& hoc, si plures sint civitates  
Christianæ, eas simul omnes Ec-  
clesiam personaliter unam non esse.  
Possunt quidem consensu mu-

tuo una fieri, sed non aliter, quam ut fiant etiam una civitas. Convenire enim nisi ad certum tempus & locum constitutum, non possunt. Sunt autem personæ, loca, & tempora conventuum juris civilis; neque quisquam civis, vel externus, pedem in illum locum inferre jure potest, nisi permittente civitate, quæ loci domina est. Quæ vero nisi permittente civitate fieri jure non possunt, ea si jure fiant, fiunt per autoritatem civitatis. Est certe *Ecclesia univerfa* unum *Corpus mysticum*, cuius caput est **CHRISTUS**, sed eadem ratione, quæ omnes simul homines Deum rectorem mundi agnoscentes, unum regnum, & una civitas sunt, quæ tamen neque una persona est, neque unam actionem aut sententiam communem habet. Præterea ubi dicitur **CHRIS-**

CHRISTUS esse *caput corporis Ecclesiae*, manifestè appareat, dictum id esse ab Apostolo de electis, qui quamdiu in hoc mundo sunt, potentia tantum Ecclesiae sunt, quæ actu antè non erit, quam à reprobis quidem segregentur, inter se verò congregentur in die judicii. *Ecclesia Romana* permagna olim fuit; sed fines imperii egressa non est. Neque ergo *universa*, nisi eo sensu, quo dictum etiam est de *Romana civitate*, *Orbem* jam totum *victor Romanus habebat*, cum non haberet partem ejus vicefimam. Postquam autem imperium civile in partes disceptum fuit, singulæ civitates inde exortæ, totidem erant *Ecclesiae*, & quam habuit in eas *Ecclesia Romana* potestatem, ea tota pendere potuit ex ipsarum autoritate, quæ excussis Imperatoribus, Doctores tamen Romanos

manos habere contentæ sunt.

*Ecclesiastici appellati qui.* XXIII. *Ecclesiastici appella-*  
*ri possunt, qui munus in Ec-*  
*clesia exercent publicum. Mu-*  
*nnerum autem erat aliud Mi-*  
*nisterium, aliud Magisterium. Mi-*  
*nistrorum munus erat inservire*  
*mensis, procurare bona Eccle-*  
*siae temporalia, portionesque*  
*(quo tempore divitiarum omni*  
*abolitâ proprietate de commu-*  
*ni alebantur) in singulos di-*  
*stribuere. Magistri autem pro*  
*ordine, alii Apostoli, alii Epif-*  
*copi, alii Presbyteri, hoc est,*  
*majores natu sive seniores, ap-*  
*pellabantur; non tamen ut Pres-*  
*byteri nomine ætas, sed officium*  
*distinguueretur. Fuit enim Ti-*  
*motheus Presbyter, quamquam*  
*juvenis; sed quia plerumque*  
*Seniores ad magisteria adhibe-*  
*bantur, nomen ætatis ad signi-*  
*ficandum munus usurpatum est.*  
*Iidem Magistri pro diversitate*  
*mune-*

munerum vocabantur alii *Apostoli*, alii *Prophetæ*, alii *Evangeliæ*, alii *Pastores* seu *doctores*.

Et opus quidem *Apostolicum* universum erat; *Propheticum* autem, revelationes proprias in *Ecclesia* proponere; *Evangelisticum*, prædicare, sive præcones esse *Evangelii* apud infideles; *Pastoritum*, docere, confirmare & regere animos eorum, qui jam crediderant.

XXIV. In *Electione Ecclesiasticorum* duo consideranda sunt; *electio personarum*, & *consecratio* sive *institutio*, quæ & *ordinatio* appellatur. Primos *Apostolos* duodecim ipse **CHRISTUS** & *elegit* & *ordinavit*. Post *ascensionem CHRISTI*, *Matthias* in locum *Judæ* proditoris suffectus est, *Ecclesia* (quæ ex hominibus circiter centum & viginti tunc temporis congregata est) duos eligente: statuerunt

*Electio-*  
*nem Ec-*  
*clesiasti-*  
*corum*  
*speciare*  
*ad Eccle-*  
*siam; con-*  
*secratio-*  
*nem ad*  
*Pastores.*

runt enim duos : *Joseph & Matthiam* ; sed Deo ipso sorte unum *Matthiam* approbante. Atque duodecim hos appellat *Sanctus Paulus magnos & primos Apostolos* ; item *Apostolos circumcisionis*. Postea additi duo alii *Apostoli* , *Paulus & Barnabas* : ordinati quidem à Doctoribus & Prophetis *Ecclesiæ Antiochenæ* (quæ erat *Ecclesia particularis*) per impositionem manuum, electi verò jussu Spiritus sancti. Quod fuerint ambo *Apostoli* , constat ex decimo quarto *Actorum* , versu 13. Quod *Apostolatum* ex eo receperunt, quod jussu Spiritus sancti à Prophetis Doctoribusque *Ecclesiæ Antiochenæ* segregati fuerint ad opus Dei , ostendit ipse *Sanctus Paulus*, qui distinctionis causa vocat se *Apostolum segregatum in Evangelium Dei*: Rom. I. v, I. Sed si quæratur

ratur ulterius ; qua autoritate factum sit , ut pro jussu Spiritus Sancti receptum sit , quod Prophetæ & Doctores illi profectum à Spiritu Sancto esse dixerint , respondendum necefariò est , *Autoritate Ecclesiae Antiochenæ.* Prophetæ enim & Doctores antequam admittantur , examinandi sunt ab Ecclesia ; dicit enim Sanctus Johannes : *Nolite omni spiritui credere , sed probate spiritus , si ex Deo sunt , quoniam multi Pseudo-Prophetæ exierunt in mundum.* A qua autem Ecclesia , nisi ad quam scripta est ea Epistola ? Similiter reprehendit Sanctus Paulus Ecclesias Galatiaæ quod judaizarent ; Gal. 2. vers. 14. etiam si viderentur ipsi id facere Auctore Petro ; nam cum dixisset , se Petrum ipsum reprehendisse his verbis : *Si tu , cum Judæus es , genuiliter vivis &* non .

non judaice, quomodo Gentes cogis judaizare? non multo post interrogat ipsos, dicens: *Hoc solum à vobis volo discere : ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei?* Gal. 3. vers. 2. Ex quo patet id quod reprehendit in *Galatis*, fuisse *Judaismum*, quamquam *Petrus Apostolus* judaizare cogeret. Cum igitur, quos doctores sequentur *Ecclesia*, non *Petri*, neque ergo hominis erat determinare, etiam *Ecclesiae Antiochenae* autoritati innitebatur Doctorum & Prophetarum suorum electio. Quoniam autem per doctorum, sic electorum, impositionem manuum, *Spiritus Sanctus* segregavit sibi *Apostolos*, *Paulum* & *Barnabam*; manifestum est, summorum in *Ecclesia* qualibet Doctorum consecrationem & impositionem manuum ad ejusdem *Ecclesiae* Doctores posse dare. Epifca-

piscopos autem , qui & Presbyteri vocati erant , etsi non omnes Presbyteri Episcopi , ordinauerunt tum *Apostoli* , ( nam *Paulus* & *Barnabas* cum docuissent in *Derbe* , *Lystra* , & *Iconio* , Presbyteros constituerunt per singulas Ecclesias , Act. 14. vers. 22. ) tum etiam Episcopi alii: *Titus* enim in *Creta* relictus est à *Paulo* , ut constitueret per civitates Presbyteros : Tit. 1. vers. 5. Et *Timotheo* dictum est : *Noli negligere gratiam Dei quæ in te est , quæ data est tibi per Prophetiam , cum impositione manuum presbyterii ;* 1. Tim. 4. vers. 14. Eidemque datae regulæ sunt circa Presbyterorum electionem. Non autem intelligi id potest , nisi de ordinatione eorum , qui ab Ecclesia eligerentur. Constituere enim doctorem in Ecclesia , nisi Ecclesiâ permittente , nemo potuit.

tuit. Nam ipsorum *Apostolorum* munus erat, non imperare, sed docere; & quamquam qui commendati ab *Apostolis* vel *presbyteris* fuerant, propter existimationem commendantium non rejicerentur, cum tamen sine voluntate *Ecclesiae* eligi non possebant, etiam per autoritatem *Ecclesiae* electi censebantur. Similiter ministri qui *Diaconi* vocantur, ab *Apostolis ordinati*, ab *Ecclesia* tamen electi erant. Nam cum septem *Diaconi* eligendi ordinandique erant, non eos eligebant *Apostoli*, sed considerate, inquiunt, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, &c. atque illi elegerunt *Stephanum*, &c. & statuerunt eos ante conspectum *Apostolorum*. Act. 6. vers. 3. 6. Constat itaque ex consuetudine *Ecclesiae* sub *Apostolis*, Ecclesiasticorum omnium ordinationem quidem, sive consecra-

*separationem, quæ fit per orationem & manuum impositionem, ad Apostolos & Doctores spectasse, electionem verò ordinandorum ad Ecclesiam.*

XXV. De potestate solvendi & ligandi, id est, peccata remittendi & retinendi, dubium esse non potest, quin ea data sit à Christo futuris tunc Pastribus, eodem modo quo præsentibus Apostolis. Data autem est Apostolis omnis potestas remittendi peccata, quam ipse habuit Christus: *Sicut misit me pater, inquit Christus, & ego mitto vos: Joh. 20. v. 21.* sub-  
 jungitque, quorum remiseritis peccata, remittuntur, & quorum retinueritis, retenta sunt.  
 v. 23. Sed quid sit solvere & ligare, sive peccata remittere & retinere, dubitationem habet. Primum enim peccata ejus retinere, qui baptizatus in remissionem

Poteſta-  
tem pec-  
cata pæ-  
nitenti-  
bus re-  
mittendi,  
non pæni-  
tentium  
retinendi,  
spectare  
ad Pasto-  
res: sed de  
pæniten-  
tia judi-  
candi, ad  
Ecclæ.  
fiam.

## 550 RELIGIO. Cap.XVII.

sionem peccatorum verè pœnitens est, videtur contra ipsum pactum novi Testamenti, neque ergo à *Christo* fieri, nedum à pastoribus posse. *Remittere* autem non pœnitenti, videtur esse contra voluntatem Dei Patris, à quo *Christus* ad convertendum mundum, hominesque ad obedientiam reducendum missus est. Deinde si Pastoribus singulis eo modo *remittere & retinere peccata* concessum esset, omnis metus Principum, & Magistratum civilium, unàque omne regimen civile destrueretur. Dictum enim est à *Christo*, immo etiam natura ipsa dicitat: *Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in Gehennam.* Matth. 10. v. 28. Neque est quisquam ita mente

mente captus , ut non potius mallet iis , qui *peccata remittere & retinere possunt* , quām regibus potentissimis obtemperare : Neque tamen ex altera parte existimandum est , *remissionem peccatorum nihil aliud esse* præter exemptionem à pœnis Ecclesiasticis ; quid enim mali habet excommunicatio præter consequentem ex ea pœnam æternam ; vel boni , in Ecclesiam recipi , si extra eam esset salus ? Tenendum igitur est , *Pastores habere potestatem peccata verè & absolute remittendi , sed pœnitentibus ; & retinendi , sed impœnitentium.* Dum autem putant homines , pœnitere nihil aliud esse , quām ut facta sua quisque condemnet , mutetque consilia ; quæ sibimet ipsis peccata esse & culpam habere videantur ; orta est opinio , posse esse pœnitentiam ante con-

confessionem peccatorum co-  
ram hominibus ; & esse pœni-  
tentiam non effectum , sed cau-  
sam confessionis. Atque inde  
difficultas dicentium , peccata  
eorum , quos pœnitet , jam re-  
missa esse in Baptismo , non  
pœnitentium omnino remitti  
non posse ; contra Scripturam  
est , & contra verba Christi di-  
centis , *quorum remiseritis* , &c.  
Sciendum igitur primo loco ad  
difficultatis hujus solutionem ,  
peccati veram agnitionem esse  
ipsam pœnitentiam. Nam qui  
scit se peccasse , scit se errasse ;  
errare autem velle impossibile  
est ; itaque qui scit se peccasse ,  
nollet factum ; id quod est pœ-  
nitere. Deinde ubi dubium esse  
potest , an quod factum est , pec-  
catum sit , necne ; consideran-  
dum est , pœnitentiam non an-  
tecedere confessionem peccato-  
rum , sed subsequi. Pœnitentia  
enim

enim non est, nisi de peccato agnito. Oportet igitur poenitentem, & factum agnoscere, & cognoscere quod sit peccatum, hoc est, quod sit contra legem. Si quis igitur, quod à se factum est, putet non esse contra legem, impossibile est, ut ejus poeniteat. Ergo ante poenitentiam necessaria est factorum ad legem applicatio. Ad legem autem sine interprete facta applicare, frustra est; non enim verba legis, sed sententia legislatoris, actionum regula est. Est autem legis interpres certè homo vel homines; non enim judex est unusquisque facti sui, an sit peccatum necne. Itaque explicandum factum est, de quo dubitatur, an sit peccatum, ante hominem vel homines. Atqui hoc facere, confessio est. Jam, quando legis interpres judicaverit, factum ejus esse

A a pec-

peccatum : si acquiescat peccator judicio , statuatque apud se, non facere amplius , poenitentia est. Atque hoc modo vera poenitentia aut non est, aut confessionem non antecedit, sed sequitur. His ita explicatis non est intellectu difficile , qualis illa sit potestas *solvendi & ligandi*. Cum enim in remissione duo sint ; Alterum , *judicium sive condemnatio* , qua factum judicatur esse peccatum ; alterum , ( ubi condemnatus judicio acquiescens obediuerit , id est , poenituerit ) *peccati remissio* , vel ( si non poenituerit ) *retentio* : primum eorum , id est , judicare an sit peccatum , ad *interpretem legis* , id est , *judicem summum* ; secundum , remissio vel retentio peccati pertinet ad *Pastorem* ; & est illa ipsa , de qua agitur potestas *ligandi & solvendi*. Atque hanc veram fuisse senten-

tiā

tiam nostri Servatoris in ejusmodi potestatis institutione, ex 18. capite Sancti Matthæi, v. 15, 16, 17, 18, sic appareret: Discipulos alloquens: *Si peccaverit; inquit, in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum.* ( Notandum obiter est, si peccaverit in te, idem esse quod si injuriam tibi fecerit, ideoque loqui Christum de iis, quæ pertinent ad tribunal civile) addit, *si te non audierit* (hoc est, si neget fecisse, vel si factum confessus, fecisse injuste neget (*adhibe tecum adhuc unum aut duos. Quod si hos non audierit, dic Ecclesiæ.* Quare autem Ecclesiæ, nisi ut ipsa judicet an peccatum sit necne? *Quod si Ecclesiam non audierit, hoc est, si sententiæ Ecclesiæ non acquieverit, sed sustinuerit, non esse peccatum, quod ea peccatum esse judicaverit, hoc est, si*

A a 2                    non

non poenituerit, ( nam certum est, poenitere facti neminem, quod non existimat esse peccatum ) non dicit, *dic Apostolis*, ut sciamus, sententiam definitivam in quæstione an sit peccatum necne, relinqu non illis, sed *Ecclesiae*; sed *sit tibi*, inquit, *sicut Ethnicus & Publicanus*, hoc est, tanquam extra Eclesiam, tanquam non baptizatus, id est, tanquam is cuius *peccata retinentur*. Baptizabantur enim omnes Christiani in remissionem peccatorum. Quoniam autem quæri poterat, quis haberet tantam potestatem, quanta est Baptismi beneficium impoenitentibus auferendi, ostendit *Christus*, eos ipsos, quibus autoritatem dederat poenitentes baptizandi in remissionem peccatorum, & faciendi ex *Ethnici* Christianos, autoritatem quoque habere peccata eorum,  
qui

qui ab *Ecclesia* judicarentur im-  
pœnitentes , retinendi , eosque  
*ex Christianis reddendi Ethni-*  
*cos ; ideoque statim subjungit :*  
*Amen dico vobis , quæcumque al-*  
*ligaveritis super terram , erunt*  
*ligata & in cœlo , & quæcumque*  
*solveritis super terram , erunt so-*  
*luta & in cœlo. Ex quo intelli-*  
*gi potest , potestatem solvendi &*  
*ligandi , sive remittendi & reti-*  
*nendi peccata , quæ & potestas*  
*clavium dicitur , aliam non esse*  
*à potestate data alio loco his*  
*verbis : Euntes docete omnes gen-*  
*tes , baptizantes eos in nomine*  
*Patris , & Filii , & Spiritus San-*  
*cti: Matth. 28. v. 19. Et quem-*  
*admodum Pastores Baptismum*  
*negare non possunt ei , quem*  
**Ecclesia* dignum censet , ita ne-*  
*que retinere peccata ejus , quem*  
**Ecclesia* absolvendum judicat ;*  
*neque etiam remittere peccata*  
*eius , quem *Ecclesia* pronunciat*

A a 3                    esse

## 558 RELIGIO. Cap. XVII.

esse contumacem. Et de peccato quidem judicare, Ecclesiæ est: *Pastorum* verò, *judicatos ab Ecclesia ejicere*; vel intra eam recipere. Ita Sanctus Paulus ad *Ecclesiam Corinthiacam*: *Nonne de iis, inquit, qui intus sunt, vos judicatis?* ipse tamen forniciarum ab Ecclesia separandum pronunciavit: *Ego quidem, inquit, absens corpore, præsens autem spiritu, &c.*

*Excom-  
munica-  
tio quid,  
& in quos  
cadere  
non potest.* XXVI. Actus retentionis peccatorum is est, qui vocatur ab Ecclesia *Excommunicatio*, & à Sancto Paulo, tradere *Satanæ*. Nomen *Excommunicatio-nis*, idem sonans quod δικαίωσις τοιεν, è *Synagoga ejicere*, tractum videtur à lege Mosaica, qua eos; qui à Sacerdote leprosi judicati sunt, extra casta seorsim habere imperatum est, donec rursus Sacerdotis *judicio mundi, & certis ritibus* (inter

(inter quos erat corporis lavatio) purificati essent. Levit. 13. vers. 46. Progrediente inde tempore Judæis mos erat, eos etiam qui transibant à *Gentilismo* ad *Judaismum*, tanquam immundos, non recipere, nisi prius *lavatos*; & dissentientes à doctrina *Synagogæ*, *Synagogâ ejicere*. Ad similitudinem hujus ritus transeuntes ad Christianismum (sive Judæi essent, sive Gentes) non nisi per *Baptismum* in *Ecclesiam* recipiebantur; & dissentientes ab *Ecclesia*, *communione Ecclesiae* privabantur. Tradi autem *Satanæ* ideo dicebantur, quia quod extra *Ecclesiam* erat, id omne regno *Satanæ* comprehendebatur. Finis hujusmodi disciplinæ erat, ut destituti ad tempus gratiâ & privilegiis *Ecclesiae* spiritualibus, humiliarentur ad salutem. Effectus autem quoad secularia is

A a 4 crat,

560 RELIGIO. Cap.XVII.  
erat, ut *excommunicatus* non modo cœtibus sive Ecclesiis, & participatione Mysteriorū prohiberetur, sed tanquam noxius contagione, etiam pejor Ethnico, à cæteris Christianis singulis fugeretur. Nam *cum Ethnici commisceri* permisit Apostolus; cum his *ne cibum quidem una sumere.* 1. Cor. 5. v. 10, 11. Quum ergo talis sit *excommunicationis effectus*, manifestum est primo loco, *civitatem Christianam non posse excommunicari.* Est enim civitas Christiana, Ecclesia Christiana; ut ostensum est supra articulo 21, & ejusdem extensionis. *Ecclesia autem excommunicari non potest;* vel enim excommunicabit se ipsam, quod est impossibile, vel excommunicabitur ab *alia Ecclesia*, eaque vel *universalis*, vel *particulari*; *universalis autem Ecclesia cum persona non fit,* (ut ostend-

ostensum est articulo 22) neque ergo agat aut faciat quicquam, *excommunicare* neminem potest. *Particularis* autem *Ecclesia*, *excommunicando* aliam *Ecclesiam* nihil agit, nihil mutat: quorum enim *communis* non est *cœtus*, eorum *excommunicatio* esse non potest; neque si *Ecclesia* aliqua, puta *Jerosolymitana* aliam, puta *Romanam* *excommunicasset*, non illam magis *excommunicasset* quam se ipsam. Nam qui aliam sua communione privat, se quoque privat communione illius. Secundo, *neminem posse civitatis alicujus absolute, cives simul omnes excommunicare, vel templorum usum vel cultum Dei publicum eis interdicere.* Non enim *excommunicari* possunt ab *Ecclesia*, quam ipsi constituunt; siquidem enim id facerent, non modo non *Ecclesia*, sed ne *civitas*

A a s        qui-

562 RELIGIO. Cap.XVII.  
quidem essent , dissolverentur-  
que sua sponte : id verò non est  
*excommunicari*, neque *interdici*.  
Quodsi ab alia *Ecclesia excom-*  
*municentur*, habendi sunt , illi  
*Ecclesiae*, tanquam ethnici. Sed  
*Ethnico*s, per doctrinam *Christi*,  
nulla *Ecclesia Christiana* prohi-  
bere potest , quin congregent  
se , & inter se *communicent* ,  
prout eorum civitatibus visum  
fuerit , præsertim si coeant ad  
colendum *Christum*, quamquam  
id fiat ritu & modo singulari.  
Ergo neque *excommunicatos* ;  
qui ut ethnici tractandi sunt.  
Tertio , *excommunicari non posse*  
*Principem*, qui *habet summum*  
*civitatis imperium*. Neque enim  
per doctrinam *Christi* subditus  
unus , vel plures simul , *Princi-*  
*pi* suo quamquam *Ethnico* loca  
publica , aut privata interdicere,  
aut introitum in quemcumque  
cœtum negare potest , aut pro-  
hibere ,